
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

N° 09A/2009  

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 

finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 

da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 

órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de OUTUBRO de 2009. 

             RECEITA - OUTUBRO 2009        DESPESA - OUTUBRO 2009  

 

 

 
 

 
 

Chamusca, 16 de Novembro de 2009 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

281 336,14 
 

235 578,02 
8 499,68 

 85 563,63 
30 356,99 

Total Despesa Corrente 641 334,46 
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

141 388,82 
136 861,82 

0,00 
92 273,57 

Total Despesa Capital  370 524,21 
Total da Despesa  1 011 858,67 

Impostos Directos 
Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

129 718,59 
27,00  

6 617,50  
1 049,52 

 127 114,27 
440 474,44 

58 479,99 
Total Receita Corrente  763 481,31 
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

   23,90 
 235 726,00 

0,00 
0,00 

Outras Receitas Capital 0,00 
Total Receita Capital  235 749,90 
Outras Receitas 0,00 
Total da Receita 999 231,21 


